ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMARUÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Imaruí, 06 de fevereiro de 2014.

RETIFICAÇÃO II DO EDITAL N.º 01/2014

O Prefeito Municipal de Imaruí, no uso de suas atribuições legais, retifica o
edital Nº 01/2014 referente ao Processo de Avaliação e Seleção de
Candidatos, em caráter temporário, para preenchimento de vagas para a
Saúde.

Onde se Lê:

10. DA ESCOLHA DE VAGAS
10.1 As vagas serão preenchidas, observando-se a ordem de classificação por
área.

ANEXO I
CONTEÚDO PARA AS PROVAS
NÍVEL SUPERIOR
(...)
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
(...)
ASSISTENTE SOCIAL: Questão social. Análise e fundamentação das relações sociais no
âmbito das Instituições. A Instituição e as Organizações Sociais. Políticas Sociais: Relação
Estado/Sociedade. Contexto atual e o neoliberalismo. Direitos sociais, legislação e
mecanismos de acesso - interfaces com segmentos específicos - infância e juventude, família,
idosos, mulheres, pessoas com deficiência, trabalhadores. Políticas, diretrizes, ações e
desafios na área da família, da criança e do adolescente: Políticas de Seguridade e
Previdência Social. Políticas da Assistência Social Brasileira, Lei Orgânica de Assistência
Social (LOAS). Políticas de Saúde Brasileira, Sistema Único de Saúde (SUS) e agências
reguladoras. Política Nacional do Idoso. Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA). A defesa
de direitos da criança e do adolescente. O trabalho em redes: esfera pública, conselhos de
direito. Intersetorialidade e interdisciplinaridade. Gestão Social. Planejamento Social.
Metodologias de pesquisa social. Processos de trabalho no Serviço Social e seus fundamentos
teórico-metodológicos, técnico-operativos e ético-políticos. Processos de trabalho e
instrumentalidade no Serviço Social. Níveis, áreas e limites de atuação do profissional de
Serviço Social. Abordagens grupais e individuais. Estratégias, instrumentos e técnicas de
intervenção. Ética profissional. Legislação que regulamenta a profissão de Assistente Social.
Lei Municipal Ordinária 46/1993.

Leia-se:

10. DA ESCOLHA DE VAGAS
10.1 As vagas serão preenchidas, observando-se a ordem de classificação por
área.
10.1 Na área da Assistência Social, o primeiro candidato classificado escolherá
o cargo de atuação e assim sucessivamente.

ANEXO I
CONTEÚDO PARA AS PROVAS
NÍVEL SUPERIOR
(...)
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
ASSISTENTE SOCIAL: Questão social. Análise e fundamentação das relações sociais no
âmbito das Instituições. A Instituição e as Organizações Sociais. Políticas Sociais: Relação
Estado/Sociedade. Contexto atual e o neoliberalismo. Direitos sociais, legislação e
mecanismos de acesso - interfaces com segmentos específicos - infância e juventude, família,
idosos, mulheres, pessoas com deficiência, trabalhadores. Políticas, diretrizes, ações e
desafios na área da família, da criança e do adolescente: Políticas de Seguridade e
Previdência Social. Políticas da Assistência Social Brasileira, Lei Orgânica de Assistência
Social (LOAS). Políticas de Saúde Brasileira, Sistema Único de Saúde (SUS) e agências
reguladoras. Política Nacional do Idoso. Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA). A defesa
de direitos da criança e do adolescente. O trabalho em redes: esfera pública, conselhos de
direito. Intersetorialidade e interdisciplinaridade. Gestão Social. Planejamento Social.
Metodologias de pesquisa social. Processos de trabalho no Serviço Social e seus fundamentos
teórico-metodológicos, técnico-operativos e ético-políticos. Processos de trabalho e
instrumentalidade no Serviço Social. Níveis, áreas e limites de atuação do profissional de
Serviço Social. Abordagens grupais e individuais. Estratégias, instrumentos e técnicas de
intervenção. Ética profissional. Legislação que regulamenta a profissão de Assistente Social.
Lei Municipal Ordinária 46/1993. Portaria Nº 154/GM, de 24 de janeiro de 2008, republicada em
04 de março de 2008.

Os demais itens permanecem inalteráveis.

MANOEL VIANA DE SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL